UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KTTH

V/v hỗ trợ tổ chức Hội nghị

trực tuyến và các hoạt động xúc tiến

tiêu thụ vải thiều năm 2021

             Bắc Giang, ngày        tháng 5 năm 2021

Kính gửi:  UBND tỉnh Lào Cai

Trong những năm qua, được sự quan tâm, giúp đỡ của UBND tỉnh Lào

Cai; tỉnh Bắc Giang đã triển khai thành công các hoạt động xúc tiến tiêu thụ vải

thiều ở trong và ngoài nước; đặc biệt, đã ủng hộ, giúp đỡ tỉnh Bắc Giang tổ

chức thành công Hội nghị trực tuyến xúc tiến tiêu thụ vải thiều năm 2020, qua

đó đã đem lại những kết quả rất tích cực trong công tác kết nối, xúc tiến tiêu thụ

nông sản nói chung, vải thiều nói riêng. Hàng năm, vải thiều tỉnh Bắc Giang

được xuất khẩu thuận lợi sang thị trường Trung Quốc qua địa bàn tỉnh Lào Cai.

Năm 2021, tỉnh Bắc Giang có 28.100 ha vải thiều, sản lượng ước đạt

180.000 tấn (tăng 15.000 tấn so với năm 2020), thời vụ thu hoạch dự kiến từ

10/5 -30/7/2021. Để thực hiện hoàn thành mục tiêu kép, vừa phòng, chống dịch

Covid 19, vừa làm tốt công tác xúc tiến tiêu thụ vải thiều, UBND tỉnh Bắc

Giang phối hợp với các Bộ, ngành, địa phương tổ chức Hội nghị trực tuyến xúc

tiến tiêu thụ vải thiều nhằm tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu và tạo cơ hội cho

các doanh nghiệp, thương nhân trong và ngoài nước tiến hành trao đổi, tìm kiếm

đối tác, thúc đẩy tiêu thụ vải thiều, nội dung cụ thể như sau:

1. Thời gian tổ chức: Từ 08h00 – 10h00 (giờ Việt Nam), thứ ba, ngày

08/6/2021.

2. Hình thức Hội nghị: Hội nghị trực tuyến, quy mô quốc tế.

3. Phương án tổ chức như sau:

3.1. Hội nghị trực tuyến ở Việt Nam, bao gồm 21 điểm cầu: 01 điểm cầu

tại Trung tâm Hội nghị tỉnh Bắc Giang (điểm cầu chính), 01 điểm cầu tại

UBND tỉnh Lào Cai, 01 điểm cầu tại UBND tỉnh Lạng Sơn và 18 điểm cầu tại

VNPT các tỉnh, thành phố (tỉnh:  Quảng Ninh, Cao Bằng, Hà Giang, Điện Biên,

Sơn La, Lai Châu, Thanh Hóa, Nghệ An, Quảng Bình, Quảng Trị, Đồng Nai,

Bình Dương, Bà Rịa-Vũng Tàu, Lâm Đồng; thành phố: Hải Phòng, Hồ Chí

Minh, Đà Nẵng, Cần Thơ).

Thành phần tham dự tại điểm cầu chính ở Trung tâm Hội nghị tỉnh Bắc

Giang, gồm: đại diện Lãnh đạo các Bộ, ngành Trung ương và các cục, vụ, viện;

đại diện Đại sứ quán và Tham tán kinh tế thương mại Trung Quốc, Nhật Bản,

Thái Lan, Singapore, Úc tại Việt Nam; đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân

thành phố Hà Nội, Sở Công Thương thành phố Hà Nội; đại diện Lãnh đạo Tỉnh

2

ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và các Sở, ban ngành, địa phương của

tỉnh Bắc Giang; đại diện các Tập đoàn bán lẻ, chợ đầu mối, thương nhân, doanh

nghiệp kinh doanh, xuất khẩu vải thiều của tỉnh Bắc Giang, trong nước và quốc

tế; các cơ quan truyền thông trong và ngoài nước.

- Thành phần tham dự tại điểm cầu tỉnh Lào Cai, gồm: Đại diện Lãnh

đạo UBND tỉnh Lào Cai; Đại diện Lãnh đạo một số cơ quan: Sở Công Thương,

Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại, Cục Quản lý thị trường, Cục

Hải Quan, Ban Quản lý khu kinh tế cửa khẩu, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng,

Công an tỉnh, Sở Giao thông vận tải; Chi cục Kiểm dịch thực vật vùng VIII Lào

Cai; Trung tâm Kiểm dịch Y tế quốc tế Lào Cai; UBND thành phố Lào Cai; Đại

diện Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, các Trung tâm Logistic khu vực cửa khẩu,

Trung tâm thương mại, doanh nghiệp, thương nhân kinh doanh, tiêu thụ vải

thiều tại tỉnh Lào Cai và các cơ quan, đơn vị có liên quan; Các cơ quan truyền

thông trên địa bàn tỉnh dự và đưa tin.

3.2. Hội nghị trực tuyến tại tỉnh Vân Nam và tỉnh Quảng Tây, Trung Quốc,

bao gồm 04 điểm cầu: 02 điểm cầu tại tỉnh Vân Nam (01 điểm cầu tại thành phố

Côn Minh; 01 điểm cầu tại huyện Hà Khẩu) và 02 điểm cầu tại tỉnh Quảng Tây (01

điểm cầu tại thành phố Nam Ninh; 01 điểm cầu tại Thị Bằng Tường).

- Thành phần tham dự tại điểm cầu của tỉnh Vân Nam: Đại diện Lãnh

đạo Sở Thương mại tỉnh Vân Nam và các cơ quan chức năng của tỉnh Vân

Nam; Đồng chí Tổng Lãnh sự, Tổng Lãnh sự quán Việt Nam tại thành phố Côn

Minh; Trưởng Chi nhánh Thương vụ Việt Nam tại thành phố Côn Minh; đại

diện Lãnh đạo Chính quyền nhân dân huyện Hà Khẩu và các cơ quan chức năng

của huyện Hà Khẩu: Ban Quản lý cửa khẩu; Cục Thương vụ Hà Khẩu, các cơ

quan liên ngành quản lý cửa khẩu Hà Khẩu (Hải Quan, Biên Phòng, Thuế, Kiểm

nghiệm, Kểm dịch); đại diện các Hiệp hội xuất nhập khẩu hoa quả tỉnh Vân

Nam, doanh nghiệp, thương nhân nhập khẩu vải thiều, nông sản tỉnh Vân Nam;

đại diện các cơ quan báo chí Trung Quốc.

- Thành phần tham dự tại điểm cầu của tỉnh Quảng Tây: Đại diện Lãnh

đạo Sở Thương mại và các cơ quan chức năng của tỉnh Quảng Tây; Đồng chí

Tổng Lãnh sự, Tổng Lãnh sự quán Việt Nam tại thành phố Nam Ninh; Trưởng

Chi nhánh Thương vụ Việt Nam tại thành phố Nam Ninh; đại diện Lãnh đạo

Chính phủ và các cơ quan chức năng của Thị Bằng Tường: Cục Quản lý cửa

khẩu và thương mại Thị Bằng Tường; Khu Bảo thuế tổng hợp thị Bằng Tường;

Ban Quản lý Khu Kinh tế cửa khẩu Hữu Nghị Quan; các cơ quan quản lý cửa

khẩu: Lũng Vài, Pò Chài, Hữu Nghị Quan (Hải Quan, Biên Phòng, Thuế, Kiểm

nghiệm, kiểm dịch); các Hiệp hội xuất nhập khẩu hoa quả tỉnh Quảng Tây,

doanh nghiệp, thương nhân nhập khẩu vải thiều, nông sản tỉnh Quảng Tây; đại

diện các cơ quan báo chí Trung Quốc.

3.3. Hội nghị trực tuyến tại Nhật Bản: 02 điểm cầu (01 điểm cầu tại

thành phố Tokyo; 01 điểm cầu tại thành phố Osaka).

Thành phần tham dự: Trưởng cơ quan Thương vụ của Việt Nam tại Nhật

Bản; Trưởng Chi nhánh Thương vụ của Việt Nam tại thành phố Osaka; đại diện

3

một số Tập đoàn bán lẻ, hệ thống siêu thị, kênh bán hàng, doanh nghiệp, thương

nhân nhập khẩu vải thiều tại Nhật Bản.

3.4. Hội nghị trực tuyến tại Singapore: 01 điểm cầu

Thành phần tham dự: Trưởng cơ quan Thương vụ của Việt Nam tại

Singapore; đại diện một số Tập đoàn bán lẻ, hệ thống siêu thị, kênh bán hàng,

doanh nghiệp, thương nhân nhập khẩu vải thiều tại Singapore.

3.5. Hội nghị trực tuyến tại Úc: 01 điểm cầu tại thành phố Sydney, Úc

Thành phần tham dự: Phó Tổng Lãnh sự tại Sydney, Trưởng cơ quan

Thương vụ của Việt Nam tại Úc; đại diện một số Tập đoàn bán lẻ, hệ thống siêu

thị, kênh bán hàng, doanh nghiệp, thương nhân nhập khẩu vải thiều tại Úc.

 (Có Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 29/4/2021 của UBND tỉnh kèm theo)

Để tổ chức Hội nghị trực tuyến và các hoạt động xúc tiến tiêu thụ vải

thiều được thành công, UBND tỉnh Bắc Giang trân trọng kính mời đại diện

Lãnh đạo tỉnh Lào Cai dự Hội nghị trực tuyến, có bài phát biểu tại điểm cầu tỉnh

Lào Cai và đề nghị hỗ trợ, phối hợp với tỉnh Bắc Giang một số nội dung sau:

- Giúp tỉnh Bắc Giang tổ chức điểm cầu trực tuyến và mời giúp các thành

phần tham dự Hội nghị trực tuyến tại điểm cầu của tỉnh;

- Chỉ đạo: Sở Công Thương và các đơn vị liên quan thông tin, kết nối với

Chính quyền nhân dân huyện Hà Khẩu, tỉnh Vân Nam, Trung Quốc thiết lập

điểm cầu, tham dự Hội nghị; thông tin, kết nối các hiệp hội, doanh nghiệp,

thương nhân tiêu thụ nông sản, vải thiều của tỉnh Vân Nam tham gia tiêu thụ vải

thiều tỉnh Bắc Giang; Sở Công Thương, Công an tỉnh, Cục Hải quan, các cơ

quan chức năng cửa khẩu tạo điều kiện thuận lợi cho việc xuất khẩu vải thiều và

thường xuyên phối hợp, trao đổi thông tin về tình hình xuất khẩu vải thiều qua

các cửa khẩu trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

- Chỉ đạo Sở Công Thương, Viễn thông tỉnh (VNPT của tỉnh) và các cơ

quan, đơn vị liên quan phối hợp với Sở Công Thương Bắc Giang (đầu mối liên

hệ: Ông Nguyễn Văn Thọ-PGĐ Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương

mại, ĐT: 0912 498 332, Email: nguyenvanthottxttm@gmail.com) chuẩn bị kỹ

thuật, thiết bị, đường truyền và các điều kiện phục vụ kết nối trực tuyến tại điểm

cầu của tỉnh Lào Cai.

UBND tỉnh Bắc Giang xin trân trọng cảm ơn và rất mong nhận được sự

quan tâm hỗ trợ, giúp đỡ của UBND tỉnh Lào Cai./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Công Thương;
- Văn phòng UBND tỉnh:

     + LĐVP, TH, KTTH, NN, TKCT;

     + Lưu: VT, NamKT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ánh Dương

mailto:nguyenvanthottxttm@gmail.com

		duongla@bacgiang.gov.vn
	2021-05-11T19:50:55+0700

		2021-05-12T08:14:55+0700

		2021-05-12T08:15:07+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-05-12T08:15:24+0700